ПРОТОКОЛ № 8
ЗАСЕДАНИЕ

Общественного совета по вопросам формирования независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания, физической культуры и спорта в Республике Алтай
(далее - Общественный совет)
26.02.2016 г.
10-00 ч.
ПОВЕСТКА:

Приглашенные: Первый заместитель Председателя Правительства Республики Алтай Н.М. Екеева,  Представители Министерства труда, социального развития и занятости населения РА, Министерства образования и науки РА, Министерства здравоохранения РА, Министерства культуры РА, Комитета по молодежной политике, физической культуре и спорту РА, Общественной палаты РА, члены Общественного совета.

1. Вступительное слово

Екеева Наталья Михайловна – Первый заместитель Председателя Правительства Республики Алтай
2. О работе Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай в 2015 году:
Ищенко Андрей Геннадьевич – председатель Общественного совета по вопросам формирования независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания, физической культуры и спорта на 2013- 2015 годы в Республики Алтай;
Чистякова Валентина Александровна – руководитель рабочей группы Общественного совета по оценке качества оказания услуг в сфере образования;

Берегошева Раиса Ильинична – руководитель рабочей группы Общественного совета по оценке качества оказания услуг в сфере здравоохранения;

Тюхтенева Наталья Ечишевна – руководитель рабочей группы Общественного совета по оценке качества оказания услуг в сфере культуры;

Казакпаев Заур Геннадьевич – руководитель рабочей группы Общественного совета по оценке качества оказания услуг в сфере физической культуры и спорта.
3. Утверждение нового состава Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай
Усольцева Алена Владимировна – специалист Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай.
4. О планах работы Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай 2016 году.

Председательствовал: Ищенко Андрей Геннадьевич, Председатель Общественного совета
Присутствовали:
	1.
	Екеева Наталья Михайловна
	Первый заместитель Председателя Правительства Республики Алтай

	2.
	Тюхтенева Валентина Акчабаевна
	Министр труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

	3.
	Сарбачакова Людмила Викторовна
	Заместитель министра здравоохранения РА

	4.
	Письменных Денис Михайлович
	Заместитель Председателя Комитета по молодежной политике, физической культуре и спорту РА

	5.
	Шуваева Ксения Алексеевна
	Заместитель министра культуры РА

	6.
	Саврасова Ольга Станиславовна
	Заместитель министра образования и науки РА

	7.
	Усольцева Алена Владимировна
	Специалист Министерства труда, социального развития и занятости населения РА

	8.
	Мартынова Галина Дмитриевна
	 председатель  Алтайского республиканского отделения общероссийского общественного фонда «Российский детский фонд», заместитель председателя Общественного совета

	9.
	Звягинцева Ида Дмитриевна

	член президиума Местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда вооруженных сил и правоохранительных органов г. Горно- Алтайска, пенсионер

	10.
	Казакпаев Заур Геннадьевич

	председатель Региональной общественной организация Республики Алтай «Федерация футбола», председатель Общественного совета по физической культуре и спорту при Комитете по молодежной политике, физической культуре и спорту Республики Алтай,  директор республиканского Центра тестирования «Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «ГТО»

	11.
	Казанцева Елена Васильевна

	председатель Горно-Алтайской городской общественной организации Республики Алтай «Центр помощи аутичным детям и их родителям «Вместе»

	12.
	Тепуков Кулер Эзендикович

	председатель Региональной общественной организации «Сохранение культуры Алтая» - «Азатпай» (Птенец) Республики Алтай, главный редактор детского журнала «Солоны»

	13.
	Тюхтенева Наталья Ечишевна

	председатель Алтайского регионального отделения Всероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры»

	14.
	Чистякова Валентина Александровна

	член Регионального отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание», заведующий отделением дневного пребывания БУ РА «Республиканский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»

	15.
	Григоренко Елена Николаевна
	- председатель Алтайской республиканской организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	16.
	Облецова Ольга Григорьевна
	Член Координационного совета по внедрению ФГОС дошкольного образования, БПОУ СПО РА «Горно-Алтайский педагогический колледж», директор, секретарь Общественного совета

	17.
	Басаргина Елена Владимировна
	председатель Союза директоров профессиональных образовательных организаций Республики Алтай, член регионального Совета регионального отделения Республики Алтай Общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание»,  директор БПОУ РА «Горно-Алтайский политехнический колледж имени М.З. Гнездилова»

	18.
	Зиновьева Тамара Александровна

	- председатель Алтайской республиканской организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	19.
	Иванов Ахат Николаевич

	- член Регионального отделения Общероссийской общественной организации «Совет общественных наблюдательных комиссий» в Республике Алтай, юрист-консультант АУ РА «Школа высшего спортивного мастерства – Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Алтай»

	20.
	Кремер Константин Адамович

	- председатель Правления Регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России» по Республике Алтай

	21.
	Плахотнюк Людмила Кирилловна
	- заслуженный учитель Российской Федерации, пенсионер

	22.
	Рыспаева Людмила Николаевна

	- заместитель председателя Регионального отделения Всероссийского общественного движения «Матери России» в Республике Алтай, мастер-спорта по плаванию, двукратная чемпионка России, трехкратный бронзовый призер Чемпионата России, трехкратный бронзовый призер Чемпионата России среди лиц с поражением опорно-двигательного аппарата

	23.
	Тодышева Елена Игнатьевна

	- председатель Алтайского республиканского отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России»

	24.
	Урбанова Вера Солумовна
	 - заместитель председателя Региональной общественной организации «Спортивный клуб «Горец» Республики Алтай, заместитель  директора БОУ ДОД РА  «Детско-юношеская спортивно-адаптивная школа»

	25.
	Чендыева Екатерина Дмитриевна

	 - член Общественного совета при Министерстве образования и науки Республики Алтай, и.о. ректора БУ ДПО РА «Институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования Республики Алтай»

	26.
	Алмадакова Яна Александровна

	- руководитель волонтерского движения «Адрес детства» Регионального общественного фонда имени Сергея Тимуровича Пекпеева, ведущий специалист-эксперт группы по взаимодействию со СМИ Отделения ПФР по Республике Алтай

	27.
	Боконокова Светлана Михайловна
	 - президент НП «Союз работников социальной службы», заместитель директора  БУ «Дом престарелых и инвалидов №3»

	28.
	Берегошева Раиса Ильинична
	Член Региональной общественнй организации «Ассоциация врачей Республики Алтай», заслуженный врач РА

	29.
	Затеев Виктор Геннадьевич
	И.о. председателя Общественной палаты РА

1. По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:
Ищенко А.Г. – приветственное слово, представление участников заседания;
Екееву Н.М. – в настоящее время руководство страны уделяет большое внимание развитию негосударственного сектора в части включения социально ориентированных некоммерческих организаций в программу доведения 10% бюджетных средств на оказания социальных услуг и работе общественных советов в регионе и в стране в целом. В Республике Алтай по итогам 2015 года одним из перспективных напралвений работы с некоммерческими организациями является вовлечение в проведение летней оздоровительной кампании, который имеет положительные результаты и отзывы.
2. По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Ищенко  А.Г. – В Республике Алтай во исполнение пункта «к» Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597,  Федерального закона от 21 июля 2014 года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья, и образования» проводится независимая оценка качества работы организаций, оказывающих социальные услуги. Создано 16 Общественных советов по проведению независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги при органах исполнительной власти и администрациях муниципальных образований. В 2015 году прошла реорганизация Общественных советов при Министерстве образования и науки Республики Алтай и Министерстве культуры Республики Алтай, в связи с чем расширились полномочия данных советов. Общественный совет по вопросам формирования независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания, физической культуры и спорта на 2013-2015 годы в Республики Алтай, осуществляющий деятельность при Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, является консолидирующим в рамках формирования и проведения независимой оценки в регионе (так как в его состав входят представители Общественных советов, созданных при профильных органах исполнительной власти). В 2015 году обновлен состав Общественного совета, в который вошли 25 представителей общественных организаций и заслуженных работников, ветеранов социальной сферы. За отчетный период: проведено 3 заседания Общественного совета; 28 августа 2015 года представители Правительства Республики Алтай (Сафронова О.А., Тюхтенева В.А.), Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки (Облецова О.Г.) и Общественной палаты Республики Алтай (Затеев В.Г.) приняли участие в совещании, организованном  Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (под председательством заместителя министра Л.Ю. Ельцовой) и Правительством Новосибирской области; 9 октября 2015 года проведено семинар-совещание по вопросам независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай с участием профильных министерств и ведомств, в том числе Управления Федерального казначейства по Республике Алтай,  представителей администраций муниципальных образований Республики Алтай, Общественных советов, Общественной палаты Республики Алтай и социально ориентированных некоммерческих организаций; во втором полугодии 2015 года члены Общественного совета приняли участие в посещении семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Во время посещения было проведено исследование жилищно-бытовых условий проживания детей, изучен психологический микроклимат,  взаимоотношения между членами семьи; оказана посильная ситуационная помощь в решении психолого-педагогических, социальных проблем; Осуществлен выезд в Республиканский психоневрологический интернат (с. Акташ Улаганского района Республики Алтай). Во время посещения  председатель и член Совета Александр Езендикович Тепуков проверили условия проживания, питания, обслуживания пожилых граждан, провели беседы с проживающими. В результате дана положительная оценка деятельности данной организации, и итоги посещения были освещены в СМИ (республиканских газетах, Интернет-сайтах).
Чистякову В.А. – В 2013 году создан Общественный совет, в 2015 году изменено название и состав совета. В 2015 году проведено 3 заселданиясовета, 1 полугодие – приведние в соответствие нормативно-правовой базы в рамках независимой оценки, во 2 полугодии – формирование бюджета, развитие негосударственного сектора в сфере дополнительного образования детей, о создании памятника первому учителю.
Берегошеву Р.И. – В 2015 году проведено 3 заседания общественного совета, сменился председатель, проводятся встречи с министром по вопросам целесообразности реорганизации больницы, предоставления для населения более подробной информации (после чего информация вышла в газете и на сайте), рассматривался вопрос улучшения обследования детского населения, лекарственного обеспечения, отток специалистов, обслуживание детей-инвалидов,  поступают жалобы на медицинских работников, работа над повышением престижа медицинской профессии.
Тюхтеневу Н.Е. – при Министерсвте культуры Республики Алтай создано 2 общественных совета, 1 – курирующий общие вопросы, связанные с деятельностью министерства, 2 – направлен на организацию независимой оценки. В состав совета входит 7 членов, за каждым из которых закрепляются учреждения для проведения независимой оценки. Для дальнейшей плодотворной работы необходимо создать Молодежный общественный совет по независимой оценке и провести соответствующее обучение. Хотелось бы рассмотреть вопрос о создании  Республиканского совета общественных организаций.
Казакпаева З.Г. – В состав Общественного совета входят 15 членов, специализирующихся по разным видам спорта. Среди вопросов, рассматриваемых советов: распределение финансовых средств, проведение работы по5 направлениям («инвалидный» спорт, национальные виды, аккредитованные виды, неакредитованные виды, силовые виды спорта), 1 раз в квартал проводятся встречи со спортивными федерациями (по направлениям).
Н.М. Екеева – в связи с большим количеством вопросов, рассматривающихся общественными советами необходимо активизировать работу по информационному освещению данной деятельности. В Республике Алтай действует Общественная палата, в деятельность которой входит консолитдация усилий всех общественных организаций, действующих на териритории субъекта, таким образхом нужно понимать, что необходимости в создании Республиканского совета общественных организаций – нет.
Кремер К.А. – В настоящее время работа Общественной палаты Республики Алтай не видна, телевидение не доступно ни для общественных организхцаий, ни для общественных советов, поэтому необходимо устарнить имеющимиеся барьеры и гарантировать исполнение Федерального закона «О некоммерческих организациях».
3. По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
 Усольцеву А.В.  - Утверждение нового состава Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай, выбран председателем Общественного совета – Ищенко Андрей Геннадьевич, заместителем председателя -  Мартынова Галина Дмитриевна, секретарь – Облецова Ольга Григорьевна.
4. По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
 Ищенко А.Г.  – Об утверждении плана Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай 2016 году.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о работе Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай в 2015 году принять к сведению.
2. Министерству труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай совместно с Общественным советом: рассмотреть вопрос о создании Молодежного общественного совета по вопросам проведения независимой оценки в Республике Алтай.

3. Утвердить новый состав Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай и  план работы Общественного совета по вопросам проведения независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в Республике Алтай 2016 году.
Председатель Общественного совета

                                            А.Г. Ищенко

http://www.mintrud-altay.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=2967:2016-03-03-16-57-20&catid=2:news&Itemid=334 [image: image1.png]

8